



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月6日

上場会社名 東海染工株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 3577 URL <https://www.tokai-senko.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名） 鷲 裕一
問合せ先責任者 （役職名）代表取締役専務 （氏名） 八代 健太郎 TEL 052-856-8141
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	3,433	1.8	17	—	84	408.6	1	△88.2
2025年3月期第1四半期	3,372	8.1	△42	—	16	—	11	—

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 △130百万円（—％） 2025年3月期第1四半期 225百万円（8.2％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	0.41	—
2025年3月期第1四半期	3.55	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	14,302	8,258	48.9
2025年3月期	14,892	8,588	48.1

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 6,998百万円 2025年3月期 7,165百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	6,800	1.6	90	—	150	34.0	20	△1.3	6.33
通期	14,300	△0.3	350	△16.6	400	△29.7	50	△84.0	15.83

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	3,614,252株	2025年3月期	3,614,252株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	457,944株	2025年3月期	457,812株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	3,156,349株	2025年3月期1Q	3,156,616株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
（1）当四半期の経営成績の概況	2
（2）当四半期の財政状態の概況	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	8
（セグメント情報等の注記）	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加に支えられ、景気は緩やかな回復が続いております。一方で各国の通商政策等の影響や、金融資本市場の変動、中東情勢の緊迫化などの影響を受け、海外経済の減速による経済の下振れリスクも多く、先行きの不透明感は増しております。

このような状況のもと、当社グループは、国内染色加工事業では、同業他社の廃業や事業規模縮小による振替受注の取込み、加工料金及び取引条件改定による収益性の改善、生産性向上及び原材料・エネルギー原単位削減などのコスト削減を推進しました。

また、環境に配慮した節水活動、再生可能エネルギーの活用によるCO₂排出量削減、薬品の回収・再利用などSDGsの達成に向けた取組みも継続的に実施しております。

海外染色加工事業では、既存取引先との連携を深め、新規マーケット・新規客先の開拓に注力するとともに、新商品の開発や新たな素材提案により受注拡大を図りました。

子育て支援事業では、企業内保育所の運営受託拡大に注力するとともに、2025年4月より名古屋市内7か所で放課後児童健全育成事業に係る施設の運営を開始しました。

洗濯事業では、継続的な価格改定の実施及び、新規客先の開拓を進め売上拡大を図りました。

これらの結果、売上高は3,433百万円（前期同期比1.8%増、60百万円増）となり、営業利益は17百万円（前年同期は営業損失42百万円）、経常利益は84百万円（前年同期比408.6%増、68百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同期比88.2%減、9百万円減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

a. 染色加工事業

染色加工事業は、売上高は2,212百万円（前年同期比4.9%減、115百万円減）となり、営業損失は38百万円（前年同期は営業損失78百万円）となりました。

染色加工事業における部門別（加工料部門、テキスタイル販売部門）の業績は次のとおりであります。

（加工料部門）

国内では、得意先の在庫調整などにより売上数量が減少、減収となりました。また製造コストの上昇に対し、価格転嫁及び取引条件の見直しを行っておりますが、十分な収益改善には至っておりません。

海外では、主力のインドネシア子会社において、プリントが減収となりましたが、無地の新素材が市場に浸透してきたことで受注数量増に繋がり、プリントの減収を補うことができました。

これらの結果、加工料部門の売上高は1,728百万円（前年同期比10.4%減、200百万円減）となりました。

（テキスタイル販売部門）

国内では、量販店向けアパレル販売が低迷し、減収となりました。

海外では、主力のインドネシアにおいては、前期から取り組んでいる新素材の提案が功を奏し、無地、捺染とも受注を伸ばし大幅な増収となりました。

これらの結果、テキスタイル販売部門の売上高は484百万円（前年同期比21.4%増、85百万円増）となりました。

b. 縫製品販売事業

縫製品販売事業では、百貨店向け販売は小ロットながら堅調に推移し、売上高は130百万円（前年同期比58.0%増、47百万円増）、営業利益は15百万円（前期比147.5%増、9百万円増）となりました。

c. 子育て支援事業

子育て支援事業は、企業内保育所の保育料の改定効果、放課後児童健全育成事業の運営開始により売上高は1,030百万円（前期比13.6%増、123百万円増）、営業利益は24百万円（前期比162.2%増、15百万円増）となりました。

d. 倉庫事業

倉庫事業は、荷扱い量の減少により、売上高は51百万円（前年同期比13.0%減、7百万円減）、営業損失は0百万円（前年同期は5百万円の営業利益）となりました。

e. 機械販売事業

機械販売事業では、設備受注・引き合いはあるものの、当第1四半期での売上とはならず、売上高は6百万円（前年同期比36.9%減、3百万円減）、営業損失は5百万円（前年同期は営業損失7百万円）となりました。

f. 洗濯事業

洗濯事業は、インバウンド需要によりホテルリネンやレジャー関連が好調に推移したほか、労務費、原材料費、エネルギー費の増加に対応するための価格改定の実施を進め、売上高は44百万円（前年同期比19.3%増、7百万円増）、営業利益は3百万円（前年同期比119.8%増、1百万円増）となりました。

g. その他事業

当セグメントには、システム事業、不動産賃貸事業が含まれており、売上高は23百万円（前年同期比0.6%減、0百万円減）、営業利益は18百万円（前年同期比2.0%減、0百万円減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、14,302百万円（前連結会計年度末比4.0%減、589百万円減）となりました。これは主に売掛金の減少486百万円、原材料及び貯蔵品の減少29百万円、建物の減少54百万円、機械装置及び運搬具の減少75百万円等によるものです。

負債は、6,044百万円（前連結会計年度末比4.1%減、259百万円減）となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少153百万円、電子記録債務の減少20百万円、賞与引当金の減少86百万円、退職給付に係る負債の減少50百万円等によるものです。

純資産は、8,258百万円（前連結会計年度末3.8%減、329百万円減）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益による増加1百万円、配当金の支払いによる減少78百万円、その他有価証券評価差額金の増加20百万円、為替換算調整勘定の減少112百万円等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想につきましては、2025年5月9日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,068,387	3,153,253
受取手形	65,199	67,648
売掛金	2,012,739	1,525,819
電子記録債権	501,318	553,152
商品及び製品	267,382	212,329
仕掛品	415,619	393,745
原材料及び貯蔵品	546,841	517,770
その他	233,539	178,686
貸倒引当金	△1,914	△710
流動資産合計	7,109,113	6,601,696
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,309,317	1,254,729
機械装置及び運搬具（純額）	1,526,493	1,451,151
土地	1,744,725	1,735,738
建設仮勘定	10,710	56,306
その他（純額）	68,140	67,670
有形固定資産合計	4,659,387	4,565,595
無形固定資産		
のれん	12,395	11,017
その他	62,986	58,134
無形固定資産合計	75,381	69,152
投資その他の資産		
投資有価証券	2,696,944	2,726,851
その他	421,429	409,866
貸倒引当金	△70,171	△70,171
投資その他の資産合計	3,048,203	3,066,546
固定資産合計	7,782,972	7,701,294
資産合計	14,892,085	14,302,991

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	720,594	566,871
電子記録債務	630,242	609,902
短期借入金	870,000	895,000
未払法人税等	157,012	164,571
賞与引当金	161,670	74,763
その他	1,163,480	1,029,426
流動負債合計	3,703,000	3,340,536
固定負債		
長期借入金	1,225,000	1,395,000
役員退職慰労引当金	14,804	5,428
退職給付に係る負債	531,430	481,356
資産除去債務	96,116	96,414
その他	733,394	725,633
固定負債合計	2,600,745	2,703,832
負債合計	6,303,745	6,044,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,300,000	4,300,000
資本剰余金	1,400,120	1,400,120
利益剰余金	1,689,010	1,611,421
自己株式	△702,546	△702,662
株主資本合計	6,686,583	6,608,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	990,498	1,010,976
繰延ヘッジ損益	△54	45
為替換算調整勘定	△498,944	△611,370
退職給付に係る調整累計額	△12,253	△10,010
その他の包括利益累計額合計	479,246	389,641
非支配株主持分	1,422,509	1,260,101
純資産合計	8,588,339	8,258,622
負債純資産合計	14,892,085	14,302,991

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	3,372,621	3,433,463
売上原価	2,989,895	2,998,975
売上総利益	382,725	434,488
販売費及び一般管理費	425,616	416,547
営業利益又は営業損失（△）	△42,890	17,940
営業外収益		
受取利息	5,463	7,464
受取配当金	29,845	38,868
為替差益	26,809	25,830
雑収入	4,075	4,024
営業外収益合計	66,193	76,187
営業外費用		
支払利息	3,390	4,511
支払手数料	1,735	2,313
雑支出	1,513	2,556
営業外費用合計	6,639	9,381
経常利益	16,662	84,747
特別利益		
投資有価証券売却益	59,867	—
特別利益合計	59,867	—
税金等調整前四半期純利益	76,529	84,747
法人税、住民税及び事業税	41,819	55,208
法人税等調整額	△5,013	△14,296
法人税等合計	36,806	40,911
四半期純利益	39,723	43,835
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,490	42,513
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,233	1,322

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益	39,723	43,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,185	20,478
繰延ヘッジ損益	—	99
為替換算調整勘定	128,386	△199,157
退職給付に係る調整額	△2,416	4,152
その他の包括利益合計	186,155	△174,427
四半期包括利益	225,878	△130,591
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,558	△86,364
非支配株主に係る四半期包括利益	87,320	△44,227

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	101,052千円	96,053千円
のれんの償却額	1,377千円	1,377千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	染色加工	縫製品 販売	子育て 支援	倉庫	機械 販売	洗濯	計				
売上高											
外部顧客への売上高	2,310,105	80,858	907,746	8,205	9,598	37,420	3,353,935	18,685	3,372,621	—	3,372,621
セグメント間の内部売上高又は振替高	17,714	1,608	—	51,544	—	188	71,056	4,881	75,937	△75,937	—
計	2,327,819	82,467	907,746	59,750	9,598	37,609	3,424,991	23,566	3,448,558	△75,937	3,372,621
セグメント利益又は損失（△）	△78,128	6,348	9,354	5,348	△7,321	1,454	△62,944	19,222	△43,722	831	△42,890

（注） 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであるシステム事業及び付随事業である不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額831千円はセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	染色加工	縫製品 販売	子育て 支援	倉庫	機械 販売	洗濯	計				
売上高											
外部顧客への売上高	2,197,735	127,999	1,030,964	8,393	6,058	44,462	3,415,614	17,849	3,433,463	—	3,433,463
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,069	2,298	—	43,570	—	411	61,350	5,571	66,921	△66,921	—
計	2,212,805	130,297	1,030,964	51,963	6,058	44,873	3,476,964	23,420	3,500,384	△66,921	3,433,463
セグメント利益又は損失（△）	△38,654	15,710	24,530	△904	△5,461	3,196	△1,582	18,833	17,250	690	17,940

（注） 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであるシステム事業及び付随事業である不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失（△）の調整額690千円はセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。